市政記者各位

     令和 4 年 10 月 19 日

福岡市総務企画局企画調整部

福岡地域戦略推進協議会

福岡市と福岡地域戦略推進協議会（以下「FDC」という。）では、AI や IoT 等の先端技術を活用した

社会課題の解決等に繋がる実証実験プロジェクトを全国から募集し、福岡市での実証実験をサポートす

る「福岡市実証実験フルサポート事業」を実施しております。

この度、令和３年度に採択した『GOBLEU プロジェクト』による体験型学習会を開催しますので、

お知らせします。

※GOBLEU（Greenhouse gas Observations of Biospheric and Local Emissions from the Upper sky ）

は、ANA と JAXA による ANA 民間旅客機からの大気観測プロジェクトです。

１ 実施主体

  国立研究開発法人 宇宙航空研究開発機構（JAXA）

  ANA ホールディングス株式会社

２ イベント概要

  テーマ ： 「何色が見える？ －空から見る私の街の色－」

① 特殊なめがね（分光器）をかけて、空を見ると何色が見えるのか。いろいろな色を見ることができる

分光器を工作してもらい、身近にある様々な色を観察して何色が見えるかを体験します。

② また、飛行機はなぜ飛べるのか。ANA 職員が飛ぶ秘密を紹介します。

３ 取材について

・取材受付は各回の開始時間３０分前から行います。

・当日は貴社腕章のご着用をお願いいたします。

日 時

令和 4 年 11 月 23 日（祝）

・第 1 回目：10：30～12:00

・第 2 回目：14：00～15：30

場 所 福岡市科学館 ６階サイエンスホール

対 象
小学 1 年生 ～ 中学 3 年生

※小学３年生までは要保護者同伴

定 員 各回 50 名（先着順）

料 金 無料

申 込 方 法
下記の専用フォームからお申込みください（福岡市科学館ホームページ）

https://www.fukuokacity-kagakukan.jp/activity/2022/09/1123-1.html

受 付 期 間 令和 4 年 11 月 3 日（木） ～ 令和 4 年 11 月 20 日（日）

【お問い合わせ先】

福岡市総務企画局企画調整部  平城、熊本   電話：092-711-4357（内線 1225）

【 福岡市実証実験フルサポート事業 】

『GOBLEU
ゴ ー ブ ル ー

プロジェクト』による体験型学習会を開催します

分光器と紙飛行機を工作